
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 535 del 14/04/2022

Oggetto: AREA TECNICA. Intervento di “Miglioramento della sicurezza stradale 
lungo la SR325: sistemazione percorso pedonale dal km 56+900 al km 57+200 a 
Vernio (PO. Approvazione schema Cessione di contratto - rimodulazione impegno di 
spesa all’ Ing. Elena Barba

IL DIRIGENTE

Autorizzato:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  
D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 
20/05/2019;

• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

• la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n.25 del 04/04/2022 avente ad oggetto “Rendiconto esercizio 
2021 Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 
4, del d.lgs. 118/2011 e I variazione al Bilancio di previsione 2022/2024”;

Premesso che con determina n.1450 del 29/10/2021, si stabiliva fra l’altro quanto segue:

-Di conferire l’incarico per la progettazione e il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per l’intervento di  “Miglioramento della sicurezza stradale lungo  
la SR325: sistemazione percorso pedonale dal km 56+900 al km 57+200 a Vernio  
(PO)”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), e art. 31, c. 8, del D. 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Lgs. 50/2016 all’Ing. Elena Barba, con studio  in Firenze (FI)(dati come da allegato 
visibile  all’ente), per  un  importo  complessivo  di  €  13.956,80 di  cui  €  11.000,00 per 
onorario, € 440,00 per contribuzione INARCASSA (4%) ed € 2.516,80 per Iva al 22%;

-Di approvare la seguente articolazione economica dell’affidamento:

Onorario per prestazioni professionali: € 11.000,00

Contributo integrativo 4% INARCASSA € 440,00

  
Totale

€ 11.440,00

Iva 22% € 2.516,80

Totale da corrispondere: € 13.956,80

-Di impegnare la somma di  € 13.956,80 di cui  € 11.000,00 per onorario,  € 440,00  per 
contribuzione INARCASSA (4%) ed € 2.516,80 per Iva al 22%, a favore dell’Ing. Elena 
Barba, con studio  in Firenze (FI), assumendo il relativo impegno di spesa a valere sul 
Bilancio  di  Previsione  2021/23,  Cap.  26412/20  avente  ad  oggetto:  “INCARICHI 
PROFESSIONALI  INTERVENTI  STRADE  SICURE  (AVANZO  L  IBERO)”  -  Piano 
finanziario/SIOPE 2.02.03.05.01;

-Di regolare  i  rapporti  con  il  professionista  mediante  la  stipulazione  di  apposito 
disciplinare d’incarico, ivi allegato;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, è  
l’Ing.  Elisa  Gorgai Funzionario  in  ruolo del  Servizio  Assetto  e Gestione del  Territorio 
dell’ente;

Dato  atto  che  il  contratto  relativo  all’incarico  in  oggetto  è  stato  sottoscritto  in  data 
23/11/2021   rep. 80 del 24/11/2021;

Rilevato che:
- il progetto è stato candidato a partecipare al finanziamento previsto con il DM 394 del  
13/10/2021, decreto del Ministro delle infrastrutture della mobilità sostenibili  di concerto 
con il  Ministro per il  Sud e la coesione sociale e con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze, per la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dal comma 2, lettera c), punto 12 e 
dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n. 59 del 2021, convertito con 
legge  1  luglio  2021,  n.  101  che  identifica  nella  Città  Metropolitana  di  Firenze  l’Ente 
attuatore;
-  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  provveduto  a  redigere  apposito  Documento  di 
Pianificazione Pluriennale ed inserire l’intervento in oggetto nel proprio piano della opere 
approvato con Delibera di Consiglio Consiglio Metropolitano n.13 del 09/03/2022;
- la Provincia di Prato intende pertanto cedere il predetto contratto alla Città Metropolitana 
di Firenze, quale Ente attuatore, al fine di proseguire nella progettazione dell’intervento;

Preso atto della Relazione, sottoscritta in data 12/04/2022 dal RUP, che viene approvata 
ed acquisita con il presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Preso atto, come da allegata relazione che: 

-  il  corrispettivo per  le  prestazioni  svolte  dall’Ing.  Barba fino alla  data di  cessione del  
contratto ammonta ad € 4.032,40# oltre Inarcassa (4%) e IVA (22%);
-  alla firma del contratto di Cessione, l’Ing. Barba si impegnerà a consegnare i documenti 
redatti, così come meglio specificati nello Schema di contratto di cessione, alla Provincia 
di Prato che provvederà poi a cederli alla Città Metropolitana di Firenze;
-  la  suddetta  somma verrà  liquidata  all’Ing.  Barba entro  30  gg dalla  presentazione di  
regolare fattura;

Ritenuto pertanto opportuno procedere:
-  all’approvazione  lo  schema  di  Cessione  del  Contratto,  allegato  al  presente 
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;
- alla rimodulazione dell’impegno di spesa, assunto nei confronti dell’Ing. Barba, riducendo 
l’importo  portando l’impegno 2021/663 ad € 5.116,31 (pari ad €  4.032,40 oltre Inarcassa 
(4%) e IVA di legge); 

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili  
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio  
finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria”;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della 
L.190/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del  
D.Lgs. 165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di prendere atto, approvandola della relazione sottoscritta  in data 12/04/2022 dal RUP, 
che allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di approvare per le motivazioni indicate in premessa lo schema di Cessione del contratto, 
allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016,  
è  l’Ing. Elisa Gorgai, Funzionario in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
dell’ente;

Di procedere alla  rimodulazione dell’impegno di  spesa,  assunto nei  confronti  dell’Ing. 
Barba,  riducendo  l’importo   portando  l’impegno  2021/663  ad  €  5.116,31  (pari  ad  € 
4.032,40 oltre Inarcassa (4%) e IVA di legge)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Di dare atto che che la stipula del contratto di Cessione con l’aggiudicatario e con la Città 
Metropolitana di Firenze avverrà nei modi e nelle forme disposti dallo stesso Servizio;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;

Di  disporre che,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs  50/2016,  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  “https://amministrazione-
trasparente.provincia.prato.it” in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Il Direttore dell’Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Economia su Imp 2022 U 26412/20 10.05.2

  

13927 8.840,49

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione RUP_Barba.pdf.p7m 13/04/2022
Documenti Allegati Parte integrante

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


